№8 от 24.04.2018 г.
Российская Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ЗАХАЛЬСКОЕ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении отчёта главы
 муниципального образования
«Захальское» за  2017 год »

                          Заслушав отчет главы муниципального образования
«Захальское» об итогах работы органов местного самоуправления
за 2017 год, Дума

РЕШИЛА:
1.Принять к сведению отчет главы муниципального образования «Захальское» (Приложение №1)
2.Данное решение опубликовать в  газете «Захальский вестник»

Глава
МО «Захальское»                                                         А.Н.Чернигов

Приложение №1
к решению Думы
МО «Захальское»
от  24.04.2018 года №8
Отчёт о работе главы
МО «Захальское» Эхирит-Булагатского района
за 2017 год

        Уважаемые депутаты, жители муниципального образования «Захальское»!
      Деятельность    муниципального образования «Захальское» в 2017 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической политики Российской Федерации, Иркутской области, муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», на основании решений Думы МО «Захальское» и в соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы местного значения.
	Площадь муниципального образования составляет 21310 га., из них 11896 га, земли сельскохозяйственного назначения,   на территории муниципального образования расположено 6 деревень: п. Свердлово, с. Захал, д. Куяда, д. Рудовщина, д. Еловка, д. Мурино.
На 1 января 2018 года постоянное население 1635 человек.  Состав населения: дети  - 473 , пенсионеры - 313, трудоспособное население – 849 человек, из них 5 официально зарегистрированных безработных.    В муниципальном образовании инвалидов 163 человека, многодетных семей – 75, в них детей 242, детей переданных под опёку – 13. На сегодняшний день в поселении 1 ветеран  ВОВ и  7 тружеников тыла.
          В личных подворьях на 01 января  2018  года содержится 965  голов крупного рогатого скота, в т.ч коров 318  голов. Свиней 560 голов. Овец и коз содержится 324 головы, лошадей  65  голов, 316 пчёлосемей, 3867 единиц птицы.
        За 2017 год выдано 24  разрешения на строительство, 3 разрешения на ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов.
        На территории  поселения находятся:
-   средняя школа,  которую посещают более 170  детей, три начальных школы которые посещают около 70 учеников, четыре детских сада которые посещают  более 100 детей.
-  Захальское отделение врачебной амбулатории ОГБУЗ ОБ №2
-психиатрическое отделение ОГБУЗ ОБ №2
- почтовое отделение
- 2 сельских библиотеки
- дом культуры, две библиотеки
- ФГУП «Элита»
- 4 магазина  ФГУП «Элита»
- 5 магазинов ИП
- 4 КФХ

   В 2017 году главой муниципального образования и Думой МО «Захальское» проводилась системная, целенаправленная работа по улучшению качества жизни жителей  сельского поселения. Заседания  Думы проводились в соответствии с утвержденным  планом работы: проведено 8 заседаний Думы,   рассмотрено 32 вопроса, которые охватывали все составляющие  жизнедеятельности поселения.
Заслушивались вопросы:
· исполнения бюджета за 2016 год,
· внесение изменений в бюджет поселения на 2017 г,
· принятие бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг.
· принятие НПА и внесение изменений в ранее принятые НПА и Устав.
Социально экономическое развитие и финансы
         Всего за  2017  год поступило доходов в сумме  9765097,74   руб. Собственные доходы поселения 2989697,64  руб.   В том числе акцизы 2036946,26 руб., оставшаяся сумма состоит из НДФЛ, налога на имущество, земельного налога.  Дотации, субвенции и субсидии  составляют оставшуюся часть доходов бюджета.
Расходная часть бюджета  исполнена в сумме 8850498,44  руб., включая расходы на:
- заработную плату и начисления на неё – 6255652,05
- коммунальные услуги – 761500,0 руб. (электричество, связь, интернет)
- ремонт дорог(дорога в д. Мурино и дорожные знаки) – 139870,53  руб.
- другие материальные затраты – 338006,24  руб. (обновления программ, приобретение канцелярии, книг, журналов, газет, бланков, ГСМ, зап. частей, оплата услуг программиста)
    - мероприятия в рамках «народные инициативы»  на сумму 325 400  руб. из областного бюджета и 17126  руб. из местного бюджета.  Выполнены следующие мероприятия:
1. Ремонт дороги  в д. Еловка, на сумму  99000  руб.
2. Приобретение дорожных знаков, на сумму 46526  руб.
3. приобретение насосного оборудования для водокачек – 99000 руб.
4. Приобретение электрооборудования для уличного освещения 98000 руб.
          В администрации МО «Захальское» за 2017 год принято: постановлений – 104, распоряжений - 59, получено запросов, представлений и протестов прокуратуры  - 97, на них подготовлено ответов -94. Получено писем, запросов из других вышестоящих организаций – 345, подготовлено ответов – 251. Выдано 1204  справок. Для оформления  земельных участков выдано 32 выписки из похозяйственных книг.
                  В 2017 году десять семей поставлено на учёт как нуждающиеся в улучшении жилищных условий. Шесть семей попали в федеральную  программу и получили сертификат на строительство жилья.
                           В сфере благоустройства:
- проведение субботников в организациях  и частном секторе, с выделением техники для вывоза мусора.
- буртование мест временного  складирования бытовых отходов и мусора
- регулярная подсыпка и грейдерование  дорог местного значения
- организация работы по уничтожению очагов дикорастущей конопли
- регулярная замена ламп уличного освещения
- организация выпаса КРС
- организация водоснабжения во всех населённых пунктах МО.
-благоустройство Куядского кладбища
                   Военкомат:
              Состоит на учёте 267  человек из них 11 офицеров и 10 женщин.
             Согласно методических рекомендаций Генерального штаба РФ разработаны и утверждены план работы на 2018 год, план сверки и проверки организаций, расположенных на территории поселения, приняты- положение о военно - учетной работе,  распоряжение главы МО «Захальское»  «Об организации воинского учета граждан, пребывающих в запасе», также разработаны и утверждены обязанности должностных лиц штаба оповещения и пункта сбора.
               Пожарная безопасность: проведены индивидуальные беседы с жителями МО, осуществлён подворный обход неблагополучных семей, распространены листовки  на  тему пожарной безопасности. Очень помогает при тушении пожаров, переданная пожарная машина, в администрации имеется штатная единица водителя пожарной машины. Приняты необходимые  нормативные правовые акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды. Имеются первичные средства пожаротушения, пожарные сигнализации в учреждениях, пожарная сирена, пожарные гидранты на всех водонапорных башнях.
     Культурная жизнь
           За 2017 год в поселении проведено 153 мероприятия,  которые посетили 4853 человек. Проводятся как  массовые  мероприятия Масленица, Новый год, 9 мая так и для особого зрителя,  например конкурсные программы, игры, спортивные мероприятия. В доме культуры действуют пять кружков: два хоровых детский и взрослый, хореографический, театральный и самодеятельного творчества. Представители нашего поселения принимают участие в районных  мероприятиях, а также выезжают с концертами в другие муниципальные образования.
        Две библиотеки поселения посещают практически все жители, за 2017 год около 10  тыс. посещений. Книжный фонд 14886 экземпляров. Проведено 26 мероприятий.
   Социальная сфера
        В 2017 году при администрации работает отделение МФЦ, где жители поселения могут оформить необходимые документы, не выезжая в районный центр, прием ведется еженедельно, каждый вторник. На территории МО работают два социальных работника, которые обслуживают 10 бабушек, помогают им по хозяйству и выполняют их поручения.
       В администрации МО «Захальское»  отбывают наказание приговоренные судом  к обязательным и исправительным работам, в 2017 году на территории МО отбывали наказание 11 человек.
     В 2018 году планируется продолжать работу над улучшением условий жизни жителей поселения.
       В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле на благо жителей сельского поселения «Захальское»

Спасибо за внимание!!!